ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Калуга 04 августа 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием прокурора Рябчиковой М.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Носова А.О.,

при секретаре судебного заседания Гришко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в 2023 году в период с 00 часов 01 минуты 06.02.2023 года по 13 часов 30 минут 23.03.2023 года, находясь на территории города Калуги, своими умышленными, последовательными и активными действиями вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотических средств.

В 2023 году в период с 00 часов 01 минуты 06.02.2023 года по 13 часов 30 минут 23.03.2023 года, неустановленное лицо, использующее псевдоним «Яков Белов» в интернет-приложении «Telegram», осознавая цели, задачи, свою роль, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории города Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо под псевдонимом «Яков Белов» разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Осознавая общественную опасность своих действий, неустановленное лицо под псевдонимом «Яков Белов», посредством сотовой связи и информационно-коммуникационной сети Интернет приискало в качестве закладчика несовершеннолетнего ФИО1

После чего, в 2023 году в период с 00 часов 01 минуты 06.02.2023 года по 13 часов 30 минут 23 марта 2023 года неустановленное лицо под псевдонимом «Яков Белов», руководитель организованной группы, достигнув договоренности с ФИО1 об его участии в преступной деятельности организованной и руководимой им группы, определил задачи и цели деятельности организованной группы и распределил роли участников организованной группы. Согласно разработанной им схеме совершения преступлений, неустановленное лицо под псевдонимом «Яков Белов», как руководитель и организатор преступлений, должно было:

- организовывать и планировать совершаемые преступления, направлять участников организованной группы для осуществления преступной деятельности; 

- контролировать и руководить действиями членов организованной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории города Калуги;

- обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайников - закладок;

- незаконно приобретать и хранить наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»;

- осуществлять перевозку от места незаконного приобретения до места передачи наркотического средства на территории города Калуги соучастнику - ФИО1;

- своевременно передавать указанное наркотическое средство соучастнику - ФИО1 бесконтактным способом через тайники в произвольно выбранных местах на территории города Калуги для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- подыскивать покупателей наркотического средства из числа потребителей наркотических средств; 

- получать от ФИО1 посредством интернет-приложения «Telegram» информации о местах сделанных им тайников - «закладок», а затем сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт наркотического средства;

- получать от потребителей наркотиков в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства и распоряжаться ими;

- выплачивать соучастнику ФИО1 денежные средства за сделанные им «закладки» с наркотическим средством в виде вознаграждения за их преступную деятельность.

ФИО1, как соучастник организованной преступной группы и исполнитель преступлений, согласно отведенной ему преступной роли, должен был по указанию неустановленного руководителя организованной группы:

- получать от неустановленного руководителя организованной группы информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории города Калуги;

- получать сведения от неустановленного лица - руководителя организованной группы посредством информационно-коммуникационной сети Интернет и мобильного мессенджера «Telegram» о точном местонахождении тайника с сокрытой им партией расфасованного наркотического средства;

- получать через тайники, оборудованные неустановленным руководителем организованной группы в произвольно выбранном им месте на территории города Калуги, бесконтактным способом крупные партии расфасованного наркотического средства для последующих незаконных сбытов на территории города Калуги;

- незаконно хранить и перевозить наркотическое средство при себе от места получения до произвольно выбранных ФИО1 мест создания тайников на территории города Калуги;

- помещать по указанию неустановленного руководителя организованной группы расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники, расположенные в произвольно выбранных ФИО1 местах на территории города Калуги;

- использовать находящиеся в его пользовании мобильные устройства для осуществления связи с руководителем организованной группы, а также обнаружения тайников - мест передачи неустановленным руководителем организованной группы наркотических средств, фиксации мест, сокрытых ФИО1 тайников; 

- фиксировать местонахождение тайников с сокрытым ФИО1 наркотическим средством путем фотографирования их местонахождения на мобильный телефон с указанием географических координат и адреса;

- сообщать неустановленному руководителю организованной группы о точном местонахождении тайников с сокрытым наркотическим средством посредством информационно-коммуникационной сети Интернет и мобильного мессенджера «Telegram»;

- получать в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность от неустановленного руководителя организованной группы денежные средства за сделанные тайники-закладки с наркотическим средством.

Организованная и руководимая неустановленным лицом под псевдонимом «Яков Белов» организованная преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в продолжительном периоде преступной деятельности;

- в стабильности состава - во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

- во взаимоосведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степени организованности, четким распределением обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений; 

- во взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства в неустановленной сумме, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотиков;

- в тщательном планировании совершения преступлений; 

- наличии способов сокрытия преступления.

ФИО1, совершил в составе организованной преступной группы преступление при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году в период с 00 часов 01 минуты 06.02.2023 года по 13 часов 30 минут 23.03.2023 года, неустановленное лицо под псевдонимом «Яков Белов» - организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 20,16 г., в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Затем неустановленное лицо под псевдонимом «Яков Белов» в период с 00 часов 01 минуты 06.02.2023 года по 13 часов 30 минут 23.03.2023 года поместило вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 20,16 г., в крупном размере, расфасованное в 40 свертков из фрагмента изоленты синего цвета массами 0,58 г.; 0,47 г.; 0,52 г.; 0,57 г.; 0,60 г.; 0,55 г.; 0,45 г.; 0,49 г.; 0,42 г.; 0,59 г.; 0,46 г.; 0,59 г.; 0,34 г.; 0,49 г.; 0,46 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,50 г.; 0,48 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,47 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,48 г.; 0,58 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,57 г.; 0,47 г.; 0,43 г.; 0,49 г.; 0,52 г.; 0,50 г.; 0,49 г.; 0,60 г.; 0,45 г.; 0,53 г.; 0,56 г.; 0,43 г. в специально оборудованный тайник, расположенный на расстоянии около 35 метров от дома 10 по ул. Ленина г. Калуги (географические координаты N ширина - 54.53314, Е долгота - 36.27464), о чем по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через интернет-мессенджер «Telegram», сообщило ФИО1 

ФИО1 23.03.2023 года, в период предшествующий 13 часам 30 минут, используя мобильный телефон марки «IPhone», модели «11», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-мессенджеру «Телеграм» получив от организатора преступной группы «Якова Белова» сведения о точном местоположении тайника с наркотическим средством, выполняя свою преступную роль в организованной группе, извлек из тайника, оборудованного на расстоянии около 35 метров от дома 10 по ул.Ленина г. Калуги (географические координаты 54.53314, 36.27464), наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 20.16 г., в крупном размере, расфасованное в 40 свертков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с полоской-фиксатором, внутри каждого из которых находилось вышеуказанное наркотическое средство массами 0,58 г.; 0,47 г.; 0,52 г.; 0,57 г.; 0,60 г.; 0,55 г.; 0,45 г.; 0,49 г.; 0,42 г.; 0,59 г.; 0,46 г.; 0,59 г.; 0,34 г.; 0,49 г.; 0,46 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,50 г.; 0,48 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,47 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,48 г.; 0,58 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,57 г.; 0,47 г.; 0,43 г.; 0,49 г.; 0,52 г.; 0,50 г.; 0,49 г.; 0,60 г.; 0,45 г.; 0,53 г.; 0,56 г.; 0,43 г., которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

23.03.2023 года, в период предшествующий 13 часам 30 минут, ФИО1, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 20,16 г., в крупном размере, расфасованное в 40 свертков из изоляционной ленты синего цвета, действуя под руководством неустановленного лица - руководителя организованной преступной группы под псевдонимом «Яков Белов», с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы направился к 

<

...>.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо под псевдонимом «Яков Белов» - руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 13 часов 30 минут 23.03.2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге на участке местности, расположенном около 

<

...>.

23.03.2023 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете 606, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге в правом кармане его джинс был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полоской фиксатором, в котором находилось 40 свертков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с полоской-фиксатором, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами 0,58 г.; 0,47 г.; 0,52 г.; 0,57 г.; 0,60 г.; 0,55 г.; 0,45 г.; 0,49 г.; 0,42 г.; 0,59 г.; 0,46 г.; 0,59 г.; 0,34 г.; 0,49 г.; 0,46 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,50 г.; 0,48 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,47 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,48 г.; 0,58 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,57 г.; 0,47 г.; 0,43 г.; 0,49 г.; 0,52 г.; 0,50 г.; 0,49 г.; 0,60 г.; 0,45 г.; 0,53 г.; 0,56 г.; 0,43 г., общей массой 20,16 г., в крупном размере.

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и пояснил, что с февраля 2023 года он стал употреблять наркотическое средство гашиш, марихуана. 06.02.2023 года он используя мессенджер «Телеграмм» приобретал наркотическое средство гашиш для собственного употребления и оператор магазина «Яков Белов» предложил ему работу закладчика наркотических средств, обещая платить за одну закладку наркотического средства 350 рублей. Он должен был забирать из тайников большие мастер-клады с наркотиками и затем их раскладывать в тайники на территории г.Калуги мелкими партиями, фотографировать и фото с координатами закладки отправлять «Яков Белову». Он дал согласие и стал работать закладчиком наркотических средств и делал закладки с наркотическим средством «Соль», мефедрон. Деньги он получал в виде биткоинов на крипто-кошелек и затем переводил их в рубли. Всего за период работы он заработал около 200000 рублей. 23.03.2023 года он по указанию «Яков Белова» забрав в тайнике большой мастер-клад поехал раскладывать его мелкими партиями в район Малинников, где у д.25 по ул.Промышленная г.Калуги его задержали сотрудники полиции. Его доставили в здание УФСКН, где в присутствии понятых у него изъяли сверток из изоленты, в котором находилось 40 свертков из изоленты с наркотическим средством «Соль», также у него был изъят сотовый телефон «Айфон 11» и 4 купюры по 5000 рублей. Он добровольно сообщил пароль от своего телефона, где имелась информация о его преступной деятельности и дал признательные объяснения. В содеянном он раскаивается. После совершения преступления он помогает сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами и иными материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.119-123), оглашенными в суде, согласно которым, 23.03.2023 года проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, с целью документирования и пресечения его преступной деятельности, а именно незаконного сбыта наркотических средств тайниковым способом на территории г. Калуги. 23.03.2023 года около 13 часов 30 минут, около дома 25 по ул.Промышленная, г. Калуги, им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Калуге ФИО2, был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане джинс был обнаружен телефон марки «IPHONE», в корпусе белого цвета с разбитой задней крышкой, также в левом кармане джинс денежные средства: 4 купюры номиналам по 5000 рублей. В правом кармане джинс был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находится 40 свертков из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, которые были направлены на проведение химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Калужской области, согласно которому в 5 свертках вещество содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 2,74 г. Остальные 35 свертков (согласно заданию) не вскрывались и их содержимое не исследовалось. Им в ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов», был произведен осмотр сотового телефона марки «IPHONE» в корпусе белого цвета, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, в ходе которого, в мессенджере «Телеграмм», была обнаружена переписка с пользователем с никнеймом «Яков Белов», где ведется обсуждение на тему незаконного оборота наркотиков и обсуждение работы, а также фото с координатами места закладки оптовой партии и закладок, датированные с 06.02.2023 года по 23.03.2023 года. ФИО1 дал признательные объяснения по поводу своей преступной деятельности.

Показаниями свидетеля ФИО9, о том, что в марте 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Калуге ФИО8 в районе Малинников около техникума был задержан ФИО1, который был доставлен в здание по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 и у последнего из кармана джинс был изъят сверток, в котором находилось около 40 свертков с содержимым. Указанные свертки были направлены на исследование, которое показало, что указанное вещество является наркотическим средством – производное «N-метилэфедрон». Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Айфон» и ФИО1 сообщил добровольно пароль от изъятого телефона и дал признательные объяснения. Впоследствии ФИО1 оказывал и оказывает помощь правоохранительным органам в пресечении преступной деятельности лиц занимающихся в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.125-128), оглашенными в суде, согласно которым, у него есть друг ФИО1 В начале февраля 2023 года ФИО1 сказал ему, что устроился работать закладчиком наркотических средств и часто говорил, что ему нужно ехать в лес, чтобы забирать там закладки. Примерно в середине февраля 2023 года ФИО1 ему показывал, что у него на банковской карте были большие денежные поступления примерно по 30-40 тысяч рублей, которые он получал в качестве заработной платы за работу закладчиком наркотических средств. В конце февраля 2023 года ФИО1 ему показал расходы за месяц на своей банковской карте, которые составляли около 280 000 рублей. Он неоднократно говорил ФИО1, что тот делает неправильные вещи и не нужно продолжать работать, но тот его не слушал и продолжил дальше этим заниматься. В середине марта 2023 года ФИО1 сказал ему, что его могут перевести с закладчика на фасовщика наркотических средств, говорил, что планирует купить себе какие-то весы. Примерно 22.03.2023 года ФИО1 ему в переписке прислал фотографию с какими-то координатами и сказал, что ему опять нужно ехать в лес за закладкой. Насколько он понял из переписки, там должно было быть наркотическое средство «соль». Данную закладку из леса ФИО1 забрал 22.03.2023 года. 

23.03.2023 года примерно в 12 часов 00 минут, когда он находился в колледже, ФИО1 ему написал, что поедет в район Кубяки г. Калуги, что ему нужно там закончить свои дела. ФИО1 предлагал ему встретиться на Кубяке и пойти в пиццерию. В ходе диалога ФИО1 сказал, что сам приедет к нему на Малинники. Примерно в 13 часов он встретился с К-вым возле колледжа, и они пошли в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Промышленная, д.23. Он начал вызывать такси, чтобы поехать в район Кубяки, при этом адрес указал ФИО1, какой точно не знает. Когда они проходили магазин «Магнит», ФИО1 начал искать свою банковскую карту, в тот момент он увидел у ФИО1 в руке какой-то сверток. Он не спросил, что это за сверток, так как в тот момент не придал этому значения. Когда они стояли и вызывали такси, их задержали сотрудники полиции. После этого, их доставили в отдел полиции, где ему от сотрудников полиции стало известно, что у ФИО1 при личном досмотре нашли сверток с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.133-136), оглашенными в суде, показаниями свидетеля ФИО12 (т.1 л.д. 139-142), оглашенными в суде, согласно которым, 23.03.2023 года они были приглашены сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге в качестве понятых. В их присутствии в отделе полиции по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр молодого человека по имени Артем, которому было 17 лет. В ходе личного досмотра в правом кармане джинс был обнаружен телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета. На вопросы сотрудников ОКОН Артем рассказал, что в указанном телефоне в приложении «Телеграмм», содержится переписка с каким-то человеком по поводу сбыта наркотических средств, а также различные фотографии с координатами, где он осуществлял закладки с наркотическими средствами. В левом кармане джинс были обнаружены четыре денежные купюры номиналом 5000 рублей. В правом кармане джинс был обнаружен прозрачный зип-пакет, в котором находилось 40 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Артем пояснил сотрудникам ОКОН, что в данных свертках из изоленты содержится наркотическое вещество «соль». По итогу личного досмотра был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. 

Показаниями свидетеля ФИО13, которая характеризует своего сына ФИО1 с положительной стороны. Сын проживал у бабушки, так как ему было удобно от нее добираться в колледж, в котором он учился. 23.03.2023 года ей позвонили из полиции и сообщили, что ее сын задержан. Когда она приехала в отдел полиции, то ей сотрудники полиции сообщили, что ее сына задержали с наркотическими средствами, и он работал закладчиком наркотических средств. Сын ей рассказал, что с февраля 2023 года он работал закладчиком наркотических средств, за что получал денежные средства. Также сын рассказал, что пробовал наркотики. Впоследствии ее сын в г.Подольск две недели проходил реабилитацию от наркозависимости. Сын раскаивается в содеянном.

Показаниями свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.145-147), оглашенными в суде, согласно которым у него есть сын - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в 19 часов 29 минут 23.03.2023 года ему позвонила жена и сообщила, что сын был задержан сотрудниками полиции, и она едет к нему в отделение. Впоследствии ему стало известно, что его сын был задержан сотрудниками полиции и у него в кармане были обнаружены наркотические средства. Дома сын рассказал, что действительно был закладчиком наркотических средств. В настоящее время сын сожалеет о случившемся. 

Показаниями свидетеля ФИО15 (т.1 л.д.155-158), оглашенными в суде, согласно которым он работает в ГАПОУ КО «Калужский колледж сервиса и дизайна» преподавателем. 01.12.2022 года в указанный колледж поступил ФИО1 на специальность «Технология парикмахерского искусства». С 05.12.2022 года по настоящее время ФИО1 на занятиях отсутствует. В конце марта или начале апреля, в колледж поступило письмо из следственного комитета, в котором было указано, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело. Тогда он осуществил звонок отцу ФИО1, который ему рассказал, что ФИО1 задержали сотрудники полиции с наркотическим средством и в скором времени они придут в колледж, чтобы забрать документы, так как Артем учиться больше не будет. 

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от 23.03.2023 года, согласно которому, постановлено передать материалы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий – «наведение справок», «исследование предметов и документов», «опрос» в отношении ФИО1, в СО по г.Калуге СУ СК России по Калужской области, для принятия решения о возбуждении уголовного дела и использования их в качестве доказательств. (т.1 л.д.8-9) 

протоколом личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 23.03.2023 года, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом переднем кармане его джинс был обнаружен телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета с разбитой задней крышкой, также в левом кармане джинс обнаружены денежные средства: 4 купюры номиналом 5000 рублей. В правом кармане джинс был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось 40 свертков из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.23-25, фототаблица л.д.26-28)

справкой об исследовании №946 от 23.03.2023 года, согласно которой, вещества (объекты №№1-5), массами на момент производства исследования 0,58 г.; 0,47 г.; 0,52 г.; 0,57 г.; 0,60 г., изъятые (согласно тексту задания) 23.03.2023 года в ходе проведения комплекса ОРМ у задержанного ФИО1, содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Общая масса веществ содержащих в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (объекты №№1-5) составляет 2,74 г. 35 свертков (согласно заданию) не вскрывались и их содержимое будет исследовано в рамках физико-химической судебной экспертизы. (т.1 л.д.110-112)

Актом исследования предметов и документов от 23.03.2023 года, согласно которому произведено исследование сотового телефона марки «IPHONE» в корпусе белого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 В ходе исследования данного телефона в мессенджере «Телеграмм» имеется переписка с пользователем с никнеймом «Яков Белов», где ведется обсуждение на тему незаконного оборота наркотиков и обсуждение работы, а также фото с координатами места закладки оптовой партии и закладок, датированные с 06.02.2023 года по 23.03.2023 года. Данный чат имеет признаки незаконного оборота наркотиков. (т.1 л.д.31, фототаблица л.д.32-108)

протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023 года, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный в 35 метрах от д.10 по ул.Ленина г.Калуги имеющий географические координаты: N ширина – 54.53314, E долгота: 36.27464. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал на место, где на данном участке местности 23.03.2023 года он нашел мастер клад, представляющий собой сверток из ленты скотч коричневого цвета, с надписью: «ОПТ 4», координаты которого он получил 23.03.2023 года в приложении «Телеграмм» от пользователя «Яков Белов». (т.1 л.д.16-20, фототаблица л.д.21-22)

заключением эксперта №1201 от 18.04.2023 года, согласно выводам которого, предоставленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12302290002000040 вещества (объекты исследования №№1-40), массы которых, установленные на момент проведения исследования, указаны в таблице № 3 (0,56 г.; 0,45 г.; 0,50 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,55 г.; 0,45 г.; 0,49 г.; 0,42 г.; 0,59 г.; 0,46 г.; 0,59 г.; 0,34 г.; 0,49 г.; 0,46 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,50 г.; 0,48 г.; 0,55 г.; 0,58 г.; 0,47 г.; 0,44 г.; 0,44 г.; 0,48 г.; 0,58 г.; 0,45 г.; 0,44 г.; 0,57 г.; 0,47 г.; 0,43 г.; 0,49 г.; 0,52 г.; 0,50 г.; 0,49 г.; 0,60 г.; 0,45 г.; 0,53 г.; 0,56 г.; 0,43 г.) содержат в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Суммарная масса объектов исследования №№1-40, содержащих в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», установленная на момент проведения настоящего исследования составляет 20,06 г. (т.1 л.д.237-241) 

протоколом выемки от 07.04.2023 года, согласно которому у ФИО9 был изъят телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета, имеющий IMEI №, IMEI №, 4 купюры номиналом 5000 рублей, изъятые 23.03.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т.2 л.д.4-6, фототаблица л.д.7)

протоколом осмотра предметов от 16.04.2023 года, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе белого цвета, имеющий IMEI №, IMEI №, в ходе осмотра которого на телефоне установлено наличие приложения «Телеграмм». В данном приложении осуществлен вход под учетной записью «героиновый приход» (+№, @dewlotr»). В ходе следствия установлено, что мобильный телефон (+№) и учетная запись «героиновый приход» в приложении «Телеграмм» находится в пользовании ФИО1 Начало переписки датировано 06.02.2023 года. 06.02.2023 года в ходе переписки «Якоб Белов» пересылает ФИО1 условия работы «закладчиком» наркотических средств, условия оплаты, меры конспирации. ФИО1 сообщает о своем желании устроиться курьером на данную работу через залог. Далее «Якоб Белов» в период с 06.02.2023 года до 22.03.2023 года неоднократно присылает ФИО1 фотографии участков местности с координатами их расположения. После чего ФИО1 в ответ на фотографии с координатами присылает фотографии со свертками разных цветом, а далее присылает фотографии участков местности с указанием их координат расположения. 23.03.2023 года в 11 часов 02 минуты пользователь «Якоб Белов» присылает ФИО1 сообщения с текстом: «4. Калуга. Опт4 КРБ 0,5/40 Кубяку делай», а также присылает фотографию участка местности массива с указанными на ней координатами 54.53314, 36.27464 и тестом: «ул. Ленина, Калуга. Калужская обл». При вводе данных координат в графу поиска с помощью ссылки, установлено, что участок местности, расположенный примерно в 35 метрах от 

<

...> имеет вышеуказанные координаты. Также пользователь «Якоб Белов» просит прислать номер карты, на что ФИО1 присылает сообщение с текстом: «№ 1000». В 12 часов 23 минуты 23.03.2023 года ФИО1 присылает пользователю «Якоб Белов» фотографию со свертком коричневого цвета в руке, на котором расположена надпись, выполненная чернилами черного цвета: «ОПТ 4». После этого, пользователь «Якоб Белов» присылает ФИО1 фотографии, на которых указаны географические координаты, и просит уточнить, где ФИО1 осуществил закладку наркотического средства. В период с 14 часов 33 минут до 16 часов 37 минут пользователь «Якоб Белов» присылает следующие сообщения: - «как дела?»; - «андрей»; - «что там у тебя как дела?»; - «не высаживай»; - «отпиши»; - «ауу»; - «???»; - «уже время я же просил по быстрому все сделать»; - «понятно короче.». 

Также осмотрены 4 купюры номиналом 5000 рублей, серии Зъ №5720168, серии Ак №1717637, серии Ае №1076484, серии ЯЕ №6712598. (т.2 л.д.8-11, фототаблица л.д.12-32)

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данный вывод суда полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО13, ФИО14, ФИО22, которые объективны, последовательны, согласуются с иными вышеприведенными в приговоре материалами дела, в том числе с перепиской в приложении «Телеграмм» с неустановленным лицом, связанной с незаконным оборотом наркотиков, обнаруженными в телефоне ФИО1 фото с указанием координат, с описанием мест закладок с наркотическими средствами, признательными показаниями ФИО1 

Суд, с учетом исследованных доказательств, вида, количества наркотического средства, в крупном размере, мер конспирации - для общения использовался интернет приложение «Телеграмм», связи с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение наркотических средств для незаконного сбыта через тайники-закладки, использование для сбыта наркотических средств технических средств - мобильного телефона, получение денежных средств за свою преступную деятельность в виде биткоинов на крипто-кошелек, считает что преступление, совершено организованной группой, которой руководило неустановленное лицо.

С учетом заключения комиссии экспертов №789 от 12.04.2023 года (т.1 л.д.221-226), суд признает ФИО1 вменяемым при совершении содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также влияние на него старших по возрасту лиц, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил особо тяжкое преступление в несовершеннолетнем возрасте, полностью признал вину и раскаивается в содеянном, дал признательные объяснения до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.117-118), при осмотре места происшествия ФИО1 указал, где он приобрел наркотическое средство (т.1 л.д.16-22), что суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, согласно материалам уголовного дела характеризуется положительно, оказывает содействие правоохранительным органам в изобличении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, несовершеннолетие виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание содействия правоохранительным органам в изобличении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым особо тяжкого преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за совершение преступления с учетом положений ч.6 ст. 88 УК РФ, с применением ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, и учитывая данные о личности подсудимого, его молодой возраст, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания предусмотренные санкцией указанной статьи, а также не находит достаточных оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Признанный вещественным доказательством мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе белого цвета, имеющий IMEI 1: №, IMEI 2: №, использовался подсудимым при совершении вышеуказанного преступления, в связи с чем, как иные средства совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанный предмет подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, избрать в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 04.08.2023 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

40 свертков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с полоской-фиксатором, внутри каждого из которых находится наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 20,06 г., изъятое 23.03.2023 у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержащееся в сейф-пакете № В 00134398, - хранить при уголовном деле до рассмотрения выделенного уголовного дела;

Телефон марки «IPhone 11» в корпусе белого цвета, имеющий IMEI 1: №, IMEI 2: №, - конфисковать в собственность государства.

4 купюры номиналом 5000 рублей (№зъ 5720168, № Ак 1717637, № ЯЕ 6712598, № Ае1076484), - возвратить ФИО1, либо его представителю. 

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Калужский районный суд Калужской области, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: